Presented to

Library Theological Seminary
Princeton, N.J.

BY THE
American Swedenborg Printing and Publishing Society,
OF THE CITY OF NEW YORK.

Incorporated A. D. 1850, for the Printing, Publishing, and Circulating
of the Theological Works of Emanuel Swedenborg,
for Charitable and Missionary purposes.

BX 8712 .A3 1884 v.3
Swedenborg, Emanuel, 1688-
1772.

Apocalypsis explicata
secundum sensum spiritualem

Digitized by the Internet Archive
in 2014

APOCALYPSIS

EXPLICATA SECUNDUM SENSUM SPIRITUalem

UBI REVELANTUR ARCANA

quae ibi praedita et hactenus recondita fuerunt

OPUS POSTHUMUM

EMANUELIS SWEDENBORGII

AD FIDEM EDITIONIS PHOTOLITHOGRAPHICAE 1870 HOLMIAE EXCUSAR

VOL. III

NEW YORK

AMERICAN SWEDENBORG PRINTING AND PUBLISHING
SOCIETY

20 COOPER UNION

MDCCCLXXXV

CAPUT IX.

ET quintus angelus clanxit, et vidi stellam e caelo delapsam in terram, et data ei clavis putei abyssi.

2. Et aperuit puteum abyssi, et ascendit fumus e puteo sicut fumus fornacis magnae, et obscuratus est sol et aer e fumo putei.

3. Et e fumo exiverunt locustae in terram, et data illis potestas sicut habent potestatem scorpiorum terrae.

4. Et dictum illis ne laederent gramen terrae, neque illum viride, neque ullam arborem, nisi homines solos, quicunque non haberent sigillum Dei in frontibus suis.

5. Et datum illis ut non occiderent illos, sed ut cruciarent menses quinque; et cruciatus illarum sicut cruciatus scorpiorum cum percutit hominem.

6. Et in diebus illis quaerent homines mortem et non invenient illam, et cupient mori et fugiet mors ab illis.

7. Et similitudines locustarum similes equis paratis ad bellum, et super capitibus illarum sicut coronae similes auro; et facies illarum sicut facies hominum.

8. Et habebant capillos sicut capillos mulierum, et dentes illarum sicut leonum erant.

9. Et habebant thoraces sicut thoraces ferreos; et vox alarum illarum sicut vox curruum equorum multorum currentium in bellum.

10. Et habebant caudas similes scorpiorum, et aculei

erant in caudis illarum; et potestas illarum laedere homines mensibus quinque.

11. Et habebant super se regem, angelum abyssi; nomen ei Hebraice Abaddon, et in Graeca nomen habet Apollyon.

12. Vae unum praeterit, ecce veniunt adhuc duo vae post haec.

13. Et sextus angelus clanxit, et audivi vocem unam ex quatuor cornibus altaris aurei quod coram Deo,

14. Dicentem sexto angelo qui habebat tubam, Solve quatuor angelos vinctos ad flumen magnum Euphratem.

15. Et soluti sunt quatuor angeli, qui parati in horam et diem et mensem et annum, ut occiderent tertiam partem hominum.

16. Et numerus exercituum equitatus, duae myriades myriadum; et audivi numerum illorum.

17. Et ita vidi equos in visione, et sedentes super illis, habentes thoraces igneos et hyacinthinos et sulphureos; et capita equorum sicut capita leonum; et ex oribus illorum exivit ignis et fumus et sulphur.

18. A tribus his occisa est tertia pars hominum, ex igne et ex fumo et ex sulphure exeunte ex oribus illorum.

19. Nam potestas illorum in ore illorum erat, nam caudae illorum similes serpentibus, habentes capita, et in his laedunt.

20. Et reliqui homines, qui non occisi sunt in plagis his, neque paenitentiam egerunt ex operibus manuum suarum, ut non adorarent daemonia, et idola aurea et argentea et aerea et lapidea et lignea, quae neque videre possunt, neque audire, neque ambulare.

21. Et non egerunt paenitentiam ex homicidiis suis, neque ex incantationibus suis, neque ex scortationibus suis, neque ex furtis suis.

EXPLICATIO.

VERSUS I, 2.

533. “*Et quintus angelus clanxit, et vidi stellam e caelo delapsam in terram, et data ei clavis putei abyssi. Et aperuit puteum abyssi, et ascendit fumus e puteo sicut fumus fornacis magnae, et obscuratus est sol et aer a fumo putei.*”

1. “*Et quintus angelus clanxit,*” significat *influxum e caelo manifestantem statum ecclesiae, quod plane immutatus sit* [n. 534]; “*et vidi stellam e caelo delapsam in terram,*” significat *cognitiones veri falsificatas et sic versas in falsa* [n. 535]; “*et data ei clavis putei abyssi,*” significat *communicationem et conjunctionem cum infernis* [n. 536].
2. “*Et aperuit puteum abyssi,*” significat *communicationem et conjunctionem cum infernis ubi et unde talia falsa* [n. 537, 538]; “*et ascendit fumus e puteo sicut [1]fumus fornacis magnae,*” significat *inde densa falsa ex malis amorum terrestrium et corporeorum* [n. 539, 540]; “*et obscuratus est sol et aer a fumo putei,*” significat *quod lux veri a Domino caligo facta sit per falsa infernalia* [n. 541].

534. [Vers. 1.] “*Et quintus angelus clanxit.*”—Quod significet *influxum e caelo manifestantem statum ecclesiae, quod plane immutatus sit*, constat ex significatione “*clangere tuba,*” quod sit *influxus e caelo, et mutatio status ecclesiae* (de qua supra, n. 502[a]); hic quod *status ecclesiae plane immutatus sit, quia de tribus his ultimis vicibus, quibus clangent angeli, mox supra dictum est, “Vae, vae, vae habitantibus super terra ex reliquis [2]vocibus tubae trium angelorum futurorum clangere.” Immutatio quae in nunc sequentibus describitur, est quod omne verum deperditum sit, et quod falsum, quod loco ejus, aperuerit inferna, unde falsa effluunt.*

535. “*Et vidi stellam e caelo delapsam in terram.*”—Quod significet *cognitiones veri falsificatas et sic versas in falsa*, constat ex significatione “*stellarum,*” quod sint *cognitiones boni et veri* (de qua supra, n. 72, 402); et ex significatione “*labi*” et “*cadere e caelo,*” quod sit *perire;* et *cognitiones veri pereunt cum negantur et cum falsificantur;* hic cum falsificantur, nam in hoc Libro non agitur de illis qui negant vera, sed de illis qui falsificant illa: qui enim negant vera, non sunt inter illos qui in priori caelo sunt, et inde die ultimi judicii dejiciuntur in infernum; hi enim statim post mortem illuc conjiciuntur: at illi qui falsificant vera ex variis causis, sunt de quibus in hoc Libro agitur, quoniam illi fecerunt sibi caelum quod postea destructum est. Illi cognitiones veri et boni, quae ex Verbo, falsifi-

cant, qui agnoscent Verbum sed illud applicant ad favorem suorum amorum, et ad favorem principiorum quae ex propria intelligentia, ita vertunt vera Verbi in falsa; sic cognitiones boni et veri apud illos pereunt. Ex his constare potest quod per "stellam e caelo delapsam in terram" significetur quod cognitiones veri falsificatae sint, et sic versae in falsa (similiter ac supra, n. 517). Quod "delabi" seu "cadere e caelo in terram" significet perire, hoc est, non locum amplius habere in caelo, sed inde dejici et conjungi inferno, patet a sequentibus, ubi dicitur quod "data ei sit clavis putei abyssi," et quod "aperuerit illum;" per "puteum abyssi" significatur infernum ubi et unde falsa mali. Simile significatur per "cadere e caelo in terram" supra in *Apocalypsi*,

"Et stellae caeli ceciderunt in terram" (vi. 13);
et alibi,

Draco cauda sua "traxit tertiam partem stellarum caeli, et projicit eas in terram" (xii. 4);

apud *Danielem*,

Cornu hirci caprarum "crevit usque ad exercitum caelorum, et dejicit in terram de exercitu, et de stellis, et conculcavit illa" (viii. 10);

apud *Matthaeum*,

"Statim post afflictionem dierum istorum sol obscurabitur, . . . et stellae cadent de caelo" (xxiv. 29).

Simile significatur per Domini verba apud *Lucam*,

Dixit Jesus, "Vidi satanam sicut fulmen e caelo cadentem" (x. [1]18):

per "satanam" intelligitur omne falsum quod destruit verum; inferna enim ubi talia falsa, et unde illa, vocantur "satanas;" at inferna ubi et unde sunt mala quae destruunt bona, vocantur "diabolus:" quare per quod "satanas sicut fulmen e caelo ceciderit," intelligitur quod omne falsum, quod destruxit verum Verbi, e caelo dejectum sit: similiter,

Quod dejectus sit draco magnus in terram, et angeli illius cum illo, et quod locus eorum non inventus sit amplius in caelo ([*Apoc.*] xii. 8, 9).

Ex his constare potest, quod "labi," "cadere" et "dejici e caelo in terram," significet non amplius habere locum in caelo, sed in inferno, ita perire: per "terram" etiam ibi

significatur damnatum (ut supra, n. 304[g] ad finem, ostensum est). Quod illi qui falsificant vera Verbi per interpretationes ad confirmandum mala vitae, se avertant a caelo et convertant ad infernum, est quia per Verbum est conjunctio caeli cum homine: caelum enim est in sensu Verbi spirituali, et homo est in sensu ejus naturali; quare caeli cum mundo est conjunctio per Verbum: ideo etiam Verbum vocatur "foedus," ac foedus est conjunctio. Ex eo est, quod qui Verbum applicant ad mala vitae et ad principia falsa quae ex propria intelligentia, non possint conjungi caelo: et qui non conjuncti sunt caelo, illi conjunguntur inferno; nam homo vel erit in caelo vel erit in inferno; non licet ei inter utrumque pendere. At qui applicant Verbum ad talia falsa quae non discordant cum bono vitae, qualia sunt apud gentes probas quae non habent Verbum, et apud simplices in ecclesia qui credunt in Dominum et bene vivunt, illorum falsa, quia ex illis spectant bonum, etiam a Domino applicantur ad bonum, et vertuntur ad caelum: essentialie enim in caelo est bonum vitae, quod idem est cum bono amoris in Dominum, et cum bono charitatis erga proximum; nam secundum id bonum est cuivis ibi perceptio veri, intelligentia et sapientia. Ex his constare potest quid intelligitur per falsificationem veri ex Verbo, quae hic significatur per "stellam e caelo delapsam in terram."

536. "Et data ei clavis putei abyssi."—Quod significet communicationem et conjunctionem cum infernis, constat ex significatione "clavis," quod sit aperitio (de qua sequitur); et ex significatione "putei abyssi," quod sint inferna ubi et unde falsa mali (de qua in sequentibus articulis). Quod dicatur quod "data sit stellae e caelo delapsae in terram clavis putei abyssi," est quia per "stellam" significantur cognitiones veri ex Verbo falsificate per applicationes ad mala et inde falsa; et mala falsi et falsa mali, quae sunt apud hominem, aperiunt inferna ubi similia mala et falsa: sed quid per aperire inferna intelligitur, etiam dicetur in sequente articulo; nam mox dicitur, "et aperuit puteum abyssi." Quod "clavis" significet aperitionem, est ex apparentia in mundo spirituali: sunt ibi domus et conclavia; sunt januae per quas intrant, et sunt serae et claves per quas aperiuntur; et singula illa significant talia quae sunt apud hominem: ipsa domus correspondet interioribus quae ejus

animi et mentis sunt, conclave similiter; et januae correspondent communicationibus quae sunt inter interiora mentis et animi, et clavis correspondet admissioni et aperitioni ab una parte in alteram; verbo, singula domus, in qua habitant angeli et spiritus, correspondent singulis quae in illis. Pauci ex spiritibus id norunt, ex causa quia pauci sciunt aliquid de correspondentiis; sunt enim in illis, quare non reflectunt super illa. Se habet hoc sicut in mundo apud homines, quod pauci sciant quales sunt affectiones et cogitationes sua, quia sunt in illis, et inde non reflectunt super illas; cum tamen sunt innumerabilia, ut constare potest ex analyticis, quae a pluribus eruditis detecta sunt, quae omnia sunt operationes mentis. Ex his sciri potest unde est quod dicatur "clavis," et quod illa significet admissionem et aperitionem. Similiter alibi in Verbo:—Ut apud *Matthaeum*,

Jesus dixit Petro, "Dabo tibi claves regni caelorum" (xvi. 19);

(quod explicatum videatur supra, n. 206:) tum apud *Esaiam* (cap. xxii. [1]20, 22), ubi de Eliakimo simile dicitur (quod etiam explicatum est supra, n. 206): ut et in *Apocalypsi*,

"Ego habeo claves inferni et mortis" (i. 18);

(de quo supra, n. 86:) alibi,

"Haec dicit Sanctus Verus, habens clavem Davidis, aperiens et nemo claudit, et claudens et nemo aperit" (*Apoc.* iii. 7);

(de quibus supra, n. 205, 206:) et alibi,

"Vidi angelum descendenter e caelo, qui habebat clavem abyssi, et catenam magnam super manu sua, et comprehendit draconem,.... et vinxit illum mille annis" (xx. 1, 2);

(quae in sequentibus explicabuntur:) et apud *Lucam*,

"Vae vobis legisperitis, [2]quia portatis claves caeli, ipsi non ingrediuntur, et ingredientes prohibetis" (xi. 52):

"legisperiti" dicti fuerunt qui scrutati sunt Scripturas, et docuerunt quomodo intelligenda sunt quae ibi; et quia Scriptura Sacra seu Verbum est per quod communicatio et inde conjunctio est cum caelo, ut in mox superiori articulo dictum est, et quia vera sunt quae aperiunt communicationem et bona veri quae faciunt conjunctionem, at vera falsificata, quae in se sunt falsa mali, quae disjunctionem,

ideo dicitur quod "portent claves caeli," hoc est, quod per vera aperire possint communicationem cum caelo illis quos docent; at quia perverterunt Verbum per applicationes ad suos amores et inde ad principia falsa, ideo dicitur quod "non ipsi ingrederentur," et quod "ingredientes prohiberent." Ex his quoque constare potest quod "clavis quae aperuit puteum" significet communicationem et conjunctionem cum infernis per falsa in quae versa sunt vera Verbi ab illis qui falsificant illa applicando ad mala vitae, et ad principia falsa inde capta.

537[a]. [Vers. 2.] *"Et aperuit puteum abyssi."*—Quod significet communicationem et conjunctionem cum infernis ubi et unde talia falsa sunt, constat ex significatione "aperire," quod hic sit communicare et conjungere (de qua sequitur); et ex significatione "putei abyssi," quod sit infernum ubi et unde talia falsa sunt. Quod illa dicantur "putei abyssi," est quia "puteus" significat Verbum in sensu litterae, et inde verum doctrinae, at in opposito sensu Verbum falsificatum et inde falsum doctrinae, ac "abyssus" ac "profundum maris" significat infernum: quod significet infernum ubi illi qui falsificaverunt vera Verbi applicando ad mala vitae, est quia illa inferna apparent illis qui supra sunt sicut maria, ac illi ibi in fundis eorum. Illa maria seu inferna etiam mihi visa sunt, et quoque visi qui in fundis; et inde quoque mecum locuti sunt, qui dixerunt quod non in aquis sint, sed in sicco: inde patuit quod aquae illorum marium sint apparentiae correspondentes falsis in quibus sunt; aquae illorum marium sunt crassiores et densiores secundum falsificationes, et quoque profunditates variae secundum mala quae falsificaverunt. Sed de significatione "abyssi" in Verbo dicetur infra. Quod "aperire puteum abyssi" significet communicationem et conjunctionem cum talibus infernis, est quia inferna non aperiuntur nisi quando intrant spiritus mali, quod fit cum tempus in mundo spirituum egerunt: non enim licet alicui malo spiritui ex inferno exire postquam semel illuc conjectus est; si exit, usque illuc actutum relabitur. At unusquisque homo conjunctus est spiritibus qui in mundo spirituum sunt, talibus qualis ipse est; quare homo qui falsificat Verbum, applicando ad mala vitae et ad falsa confirmantia illa, conjungitur similibus spiritibus, et per illos conjungitur

infernis quae in similibus falsis sunt. Unusquisque homo post mortem fit spiritus, et tunc alligatur statim vel societibus infernalibus vel societatibus caelestibus, secundum vitam suam in mundo; et omnes spiritus, antequam in infernum deiciuntur vel in caelum elevantur, sunt primum in mundo spirituum, et tunc apud homines qui in mundo vivunt; mali spiritus apud malos, ac boni apud bonos: per hos habet homo communicationem et conjunctionem vel cum infernis vel cum caelis. Inde patet quod per "aperire puteum" non significetur aperire infernum, sed communicationem, et per communicationem habere conjunctionem cum inferno. Ex singulis infernis etiam exhalantur falsa mali in multa copia, in quibus sunt spiritus qui in mundo spirituum sunt, et simul homines qui in similibus falsis in nostro mundo sunt: non alibi potest spiritus et homo esse quam ubi ejus vitae amor est; quod enim homo amat hoc vult, hoc cogitat, et hoc spirat. (Quid mundus spirituum, videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 421-431, seq.) Quod "puteus" significet Verbum et verum doctrinae, et in opposito sensu Verbum falsificatum et inde falsum doctrinae, est quia putei continent aquas; et "aqua" significant vera, et in opposito sensu falsa, ut supra (n. 71, 483, 518) ostensum est. Quod "puteus" haec et illa significet, constare potest ex sequentibus locis in Verbo:—Apud Mosen,

"Profecti sunt in Beer: hic puteus de quo dixit Jehovah Mosi, Collige populum et dabo illis aquas. Tunc cecinuit Israel canticum hoc, Ascende, putee, responderete ex eo: puteum foderunt eum principes, effoderunt spontanei populi per Legislatorem baculis suis" (*Num. xxi. 16-18*):

quod hic "puteus" significet verum doctrinae ex Verbo, constare potest ex cantico quo Israel de eo cecinit; quod "ascenderet puteus," et "responderent ex eo," significat quod doctrina ex Verbo doceret verum, et quod illi reciperent id; evocatio veri significatur per "Ascende, putee;" ac receptio et instructio per "Responde ex eo;" "puteum foderunt principes, effoderunt spontanei populi per Legislatorem baculis suis," significat quod illi qui in veris et in bonis veri sunt illustrentur a Domino, et ex Ipso per Verbum pervestigent et colligant doctrinam; "principes" significant illos qui in veris sunt, "spontanei populi" illos

qui in bonis veri; “fodere” significat pervestigare et colligere; “Legislator” significat Dominum quoad Verbum et quoad doctrinam ex Verbo, et “baculi” significant potentiam et vires mentis; hic a Domino per Verbum, quia dicitur “per Legislatorem;” inde patet quid “puteus” ibi significat. Quod de eo cecinerit Israel canticum, erat quia *Beer* in lingua originali significat puteum, et “puteus” in spirituali sensu significat Verbum et doctrinam ex Verbo; similiter “Beerscheba,” quae in historicis Verbi plures nominatur. Simile significat

Puteus Jacobi, ad quem Dominus consedit, et locutus est cum muliere Samaritide, et dixit, “Si scires donum Dei, et quis sit qui dicit tibi, . . . tu peteres ab Eo” aquam, “et daret aquam viventem, . . . quae fiet . . . fons aquae salientis in vitam aeternam” (*Joh.* iv. 6-15):

quod Dominus ibi locutus sit cum muliere Samaritide ad illum puteum, erat quia per “mulierem Samaritudem” intelligebatur ecclesia instauranda apud gentes; et per “Samaritas,” qui etiam alibi memorantur, intelliguntur gentes quae receptuae doctrinam ab Ipso et de Ipso: per “puteum” illum significatur doctrina ex Verbo, per “aquam” verum doctrinae, et per “Dominum sedentem ad illum puteum” Verbum seu Divinum Verum: quod per Divinum Verum ex Verbo a Domino sit salus, significatur per quod “aqua quam Ipse daret, fiet fons aquae salientis in vitam aeternam.” Simile quod per “puteum Jacobi,” etiam significatur per

Puteos quos foderunt servi Abrahami et servi Isaci, de quibus rixati sunt cum servis Abimelechi (*Gen.* xxi. 25; cap. xxvi. 15, 18-22, 25, 32):

per “puteos” quos foderunt servi Abrahami et servi Isaci significantur vera doctrinae, quia per “Abrahamum,” “Isacum” et “Jacobum” in Verbo intelligitur Dominus; per “Abimelechum” autem, regem Geraris seu Philisthaeorum, intelliguntur qui in solis veris absque bono vitae ponunt salutem, similiter ac faciunt hodie qui in sola fide. Et quia omne verum est ex bono, seu omne fidei est ex charitate, et illi qui separant et excludunt bonum a vero, seu charitatem a fide, non aliquod verum genuinum doctrinae possident, sed est omne verum Verbi apud illos sicut sensus vocum absque perceptione rei, ita sicut putamen absque nucleo, ideo de veris fidei rixantur: hoc repraesentatum

et significatum est per rixationes servorum Abimelechi cum servis Abrahami et Isaci de puteis. Sensus internus spiritualis est aequa in historicis Verbi ac in propheticis ejus, ut constare potest ex *Arcanis Caelestibus*, ubi historica, quae continentur in *Genesi* et in *Exodo*, quoad sensum internum spiritualem explicata sunt, etiam de puteis Abrahami et Isaci, quae videantur. Ad quid alioqui historica de puteis in Verbo? Apud *Lucam*,

“Cujus vestrum aut asinus aut bos in puteum incidit, quem non statim extrahitis in die Sabbathi?” (xiv. 5:)

quod hoc statutum fuerit apud gentem Israeliticam et Judaicam, erat propter sensum spiritualem qui illi inest; omnia enim statuta, judicia et praecepta data filiis Israelis significabant spiritualia quae sunt caeli et ecclesiae; hoc itaque statutum significabat quod si aliquis labitur in falsum et in malum, educendus sit per verum quod docetur die Sabbathi a Domino: per “puteum” ibi significatur falsum et malum falsi; per “asinum” et “bovem” significatur verum et bonum naturalis hominis; per “incidere in puteum” significatur in falsum et in malum falsi; per “extrahi in die Sabbathi” significatur instrui et sic ab illis educi: “dies” enim “Sabbathi” significat ibi Dominum quoad instructionem et doctrinam; quare Se vocat “Dominum Sabbathi.” (Quod “asinus” significet verum naturalis hominis, videatur in *Arcanis Caelestibus*, n. 2781, 5741; et quod “bos” significet bonum naturalis hominis, n. 2180, 2566, [1]9134, ibi.)

[b.] Similem paene sensum spiritualem continent haec apud *Mosen*,

“Cum aperuerit vir foveam, vel cum foderit vir foveam et non operuerit eam, et ceciderit in illam bos aut asinus, dominus foveae rependet, argentum reddet ^[2]domino ejus, et mortuum erit sibi” (*Exod. xxi. 33, 34*):

“cum aperuerit vir foveam” significat si quis falsum, quod apud se, propalaverit; “vel cum foderit vir foveam” significat si vel falsum finxerit aut excluserit; “et ceciderit illuc bos vel asinus” significat quod pervertit bonum et verum in naturali quod apud alterum; “dominus foveae rependet” significat quod is a quo falsum emendabit; “argentum reddet ^[2]domino ejus” significat per verum apud illum cuius et verum et bonum in naturali perversum est; “et mortuum erit sibi” significat quod malum aut falsum

apud eum maneat: (*sed haec plenius explicata videantur in Arcanis Caelestibus*, n. 9084–9089:) hic “fovea” simile significat quod “puteus.” Similiter apud *Matthaeum*,

“Duces caeci caecorum; quando caecus caecum dicit, ambo in foveam incident” (xv. 14; *Luc.* vi. 39):

haec Dominus dixit ad Scribas et Phariseos, qui tametsi habebant Verbum, ubi omnia Divina vera sunt, usque nihil veri intellexerunt; et quia docebant falsa, et quoque a populo credebantur falsa, vocantur “duces caeci caecorum;” “caeci” in Verbo dicuntur qui non intelligunt verum; et quia “fovea” significat falsum, dicitur quod ambo in illam incident. Apud *Davidem*,

“Eripe me e luto ne submergar; eripiar ab osoribus meis, et e profunditatibus aquarum; ne obruat me fluctus aquarum, neque absorbeat me profunditas, nec claudat super me puteus os suum” (Ps. lxix. 15, 16 [*B. A.* 14, 15]):

quod “puteus” significet infernum ubi et unde falsa, hic manifeste patet; nam dicitur “ne claudat super me puteus os suum,” hoc est, ne infernum unde falsa, seu ne falsa ab inferno me totum occupet, ut non evadam: per “eripere e luto ne submergar” significatur e malo falsi ne peream: “eripiar ab osoribus, et e profunditatibus aquarum,” significat liberari a malis et falsis quae ab infernis; “osores” sunt mala inde, et “profunditas aquarum” sunt falsa inde: “ne absorbeat me profunditas” significat ne infernum ubi falsa mali, seu ne falsa mali quae ab inferno. Apud eundem,

“Blandum faciunt ut butyra os suum, et cum appropinquat cor cuiusvis, mollia sunt verba ejus prae oleo, cum illa stricti gladii;.... et Tu, Deus, dejicies eos in puteum foveae” (Ps. lv. [1]22, 24 [*B. A.* 21, 23]):

haec dicta sunt de illis qui simulant affectiones bonas, dum loquuntur falsa per quae seducunt: “blandum facere sicut butyra os suum” significat simulatum bonum per affectiones; “butyra” significat bonum affectionis externae: “mollia sunt verba ejus prae oleo” significant similia; “oleum” est bonum affectionis internae: “cum illa stricti gladii” significant cum tamen sunt falsa destruentia bonum et verum; “gladii stricti” sunt falsa destruentia: “Tu, Deus, dejicies eos in puteum foveae,” significat in infernum ubi

falsa destructiva illius generis. Quoniam "foveae" in Verbo paene similia cum "puteis" significant, sunt enim sicut putei, velim aliqua loca etiam de illis adducere:— Apud *Jeremiam*,

"Magnates illorum miserunt minorennes suos ad aquas; venerunt ad foveas, non invenerunt aquas, reversi sunt vasis suis vacuis" (xiv. 3):

per "magnates" intelliguntur qui alios ducunt et docent, per "minorennes" qui ducuntur et docentur, et per "aqua" vera; inde constat quid significatur per quod "magnates illorum miserint minorennes ad aquas:" per "foveas in quibus non aquae" significantur doctrinalia in quibus non vera; inde constat quid significatur per quod "venerint ad foveas, non invenerunt aquas:" quod illis non aliqua scientia nec intellectus veri, significatur per quod "reversi sint vasis suis vacuis;" "vasa" in Verbo significant recipientia veri, et inde scientifica et intellectualia. Apud *Sacharium*,

"Per sanguinem foederis tui emittam vinctos e fovea, in qua non aqua" (ix. 11):

haec dicta sunt de liberatione fidelium a Domino, qui in terra inferiore usque ad adventum Ipsius detenti sunt; et quoque de illustratione gentium quae in falsis ex ignorantia fuerunt: per "sanguinem foederis tui" significatur Divinum Verum procedens a Domino, ita Verbum; hoc "foedus" vocatur quia per id est conjunctio; "foedus" significat conjunctionem: per "vinctos in fovea in qua non aqua" intelliguntur illi qui in falsis ex ignorantia sunt; "fovea" est doctrina non veri, et quoque est terra inferior ubi illi qui in falsis ex ignorantia usque ad adventum Domini detenti fuerunt; "ubi non aqua" est ubi non verum; illi "vinciti" dicuntur quia a falsis non liberari potuerunt quam a Domino. Apud *Jeremiam*,

"Duo mala fecit populus meus; Me deseruerunt, fontem aquarum vivarum, ad excidendum sibi foveas, foveas fractas quae non continere possunt aquas" (ii. 13):

per "excidere foveas, foveas fractas quae non continent aquas," significatur excludere doctrinalia ex propria intelligentia, quae quia ex proprio sunt, falsa sunt; nam proprium hominis non est nisi quam malum; et quia est malum,

ex eo etiam producitur falsum, malum enim non producere potest nisi quam falsum; sed haec videantur explicata supra (n. 483[*b*]).

Apud eundem,

"Jehovah, . . . qui ascendere fecit nos e terra Aegypti, qui duxit nos in deserto, in terra solitudinis et foveae, in terra siccitatis et umbrae densae, per quam non transiit vir nec habitavit homo" (ii. 6):

quod per "desertum," in quo ducti sunt filii Israelis, re praesentatus et significatus sit primus status ecclesiae instaurandae apud illos qui in mera ignorantia boni et veri sunt, ostensum est in *Arcaen Caelestibus*, in quibus explicata est *Exodus*; et quia ille status per errores illorum in deserto re praesentatus et significatus est, ideo dicitur quod "Jehovah duxerit illos in terra solitudinis et foveae, in terra siccitatis et umbrae densae:" per "terram solitudinis et siccitatis" intelligitur hic ut alibi in Verbo status non perceptionis boni; et per "terram foveae et umbrae densae" intelligitur status ignorantiae veri, et inde falsitatis: "per quam vir non transiit, neque homo habitavit," significat ubi non aliquis intellectus veri nec aliqua perceptio boni; per "virum" in Verbo significatur intellectus veri, et per "hominem" perceptio boni, et per utrumque non ecclesia quoad verum nec quoad bonum. Apud *Esaiam*,

"Festinabit educens ut aperiatur; non autem moriatur in fovea, nec deficiat panis ejus" (li. 14):

hic de Domino; adventus Ipsius intelligitur per "festinabit educens;" liberatio a falsis ex ignorantia significatur per "ne moriatur in fovea;" quare simile per "foveam" hic intelligitur quod supra per "foveam in qua vincit:" quod non deficiet instructio et nutritio spiritualis, significatur per "ne deficiat panis ejus;" per "panem" enim intelligitur omnis cibus spiritualis, et per cibum spiritualem intelligitur instructio in veris et bonis, unde intelligentia et sapientia. Apud *Ezechielem*,

"Ecce Ego adducens super te alienos, violentos gentium, qui evaginabunt gladios suos super pulchritudinem sapientiae tuae, et profanabunt splendorem tuum, in foveam demittent te, et morieris mortibus confessorum in corde marium" (xxviii. 7, 8):

haec de principe Tyri, per quem intelliguntur illi qui ex propria intelligentia excludunt falsa, per quae cognitiones

veri et boni destruuntur; illorum interitus per sua falsa significatur per "Ecce Ego adducens super te alienos violentos gentium;" "alieni" significant falsa quae destruunt vera, et "violent gentium" mala quae destruunt bona: quod destruentur per sua falsa quae ex propria intelligentia, significatur per quod "illi evanginabunt gladios suos super pulchritudinem sapientiae tuae, et profanabunt splendorem tuum;" "gladii" sunt falsa destruentia vera: [im]mersio illorum in falsa infernalia, ac interitus et damnatio per falsa in inferno, significatur per] "in foveam demittente, et morieris mortibus confosorum in corde marium;" "fovea" significat falsum infernale, simile quod "puteus;" "confossi" significant illos qui pereunt per falsa, et "cor marium" significat infernum ubi et unde illa falsa, simile quod "abyssus." Per "foveam"

In quam demiserunt Jeremiam prophetam, et e qua Ebed-melech et viri cum illo per veteramenta extractorum et veteramenta detritorum extraxerunt illum (*Jerem. xxxviii. 6-13*),

significatur verum doctrinae falsificatum; per "prophetam" verum doctrinae, et per "demitti in foveam" falsificari: per "veteramenta extractorum et veteramenta detritorum," quibus extraxerunt illum, significatur vindicatio veri doctrinae et restitutio per talia bona et vera sensus litterae Verbi quae non percepta et intellecta sunt, et ideo neglecta et rejecta; haec per "veteramenta" illa significantur; quid alioqui foret quod in Verbo Divino memoraretur quod per talia extractus sit? Ex his paucis constare potest quid per "puteum" et per "foveam" in Verbo significatur; quod nempe Verbum ac verum doctrinae, ac in opposito sensu Verbum falsificatum et inde falsum doctrinae. Aliquis in locis etiam simile significatur per "puteum" et "foveam" quod per "fontem," de cuius significatione in utroque sensu videatur supra (n. 483).

538[a]. Quod autem "abyssus" significet inferna ubi et unde falsa, est quia illa inferna, ubi falsa mali regnant, apparent sicut maria, in quorum profundis est turba infernalis quae in falsis malis est; quod appareant sicut maria, est quia inde continuo effluunt falsa, et falsa apparent sicut aquae, quapropter "aqua" in Verbo etiam significant falsa. Ex ipsis aquis etiam cognoscitur quale ibi falsum

est, falsa enim sunt plurium generum, quot nempe mala ; falsa ex gravibus malis apparent super infernis illis sicut aquae crassae et nigrae, ac falsa ex malis amoris sui sicut aquae rubrae ; ex crassitudine et colore appetet quale genus falsi est. Tenendum quod in mundo spirituali etiam vera appareant sicut aquae, sed sicut aquae tenues et purae. Causa est quia tres gradus vitae hominis sunt, sicut tres caeli. Illi quibus tertius gradus apertus est, sunt in atmosphaera pura sicut aetherea ; in tali sunt illi qui in tertio seu intimo caelo sunt : illi autem quibus modo secundus gradus apertus est, sunt in atmosphaera sicut aerea ; in tali sunt illi qui in secundo seu medio caelo sunt : at illi quibus modo primus gradus apertus est, sunt in atmosphaera sicut aqua, tenui et pura ; in tali sunt illi qui in primo seu ultimo caelo sunt. Causa est quia perceptiones et cogitationes interiores, quia perfectiores, correspondent simili puritati atmosphaerae in quali illae sunt ; effundunt enim se ab unoquovis angelo, et magis ab unaquavis societate angelica, et sistunt sphaeram correspondentem, quae sphaera appetet in simili puritate in qua sunt perceptiones et cogitationes angelorum, seu in qua est intelligentia et sapientia illorum ; sphaera illa appetet sicut atmosphaera, sicut atmosphaera aetherea in intimo caelo, sicut aerea in medio caelo, et sicut tenuis aqua in ultimo caelo, ut dictum est. Inde patet quod atmosphaera sicut aqua correspondeat cogitationi et perceptioni naturali ; sed sicut tenuis aqua, cogitationi et perceptioni spirituali naturali in qua sunt angeli ultimi caeli ; at sicut crasse aqua, vergens vel ad nigrum vel ad rubrum, correspondet cogitationi naturali in qua nihil spirituale est : et cogitatio naturalis in qua nihil spirituale, est illis qui sunt in infernis ubi falsa regnant ; nam omnes qui ibi sunt, mere naturales et sensuales sunt. (Quod tres gradus vitae homini sint, sicut tres caeli, et quod differant puritate, videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 33, 34, 208, 209, 211.) Ex his constare potest, unde est quod illa inferna in Verbo dicantur “maria” et “abyssi ;” “maria” quia apparent ut maria, et “abyssi” ex profunditate illorum. Quod per “maria,” “profunditates” et “abyssos” significantur inferna ubi et unde falsa mali sunt, constare potest ex sequentibus locis in Verbo :—Apud Mosen,

"Curru Pharaonis et exercitum ejus project in mare,....abyssi obtexerunt eos; descenderunt in profunditates sicut lapis:....e vento narium tuarum coacervatae sunt aquae; constiterunt sicut cumulus fluenta; congelatae sunt abyssi in corde maris" (*Exod. xv. [4.] 5, 8:*)

haec in Canticu Mosis de Pharaone et exercitu illius, postquam submersi sunt in Mari Suph; per "Pharaonem et exercitum ejus" significantur illi qui in falsis ex malo sunt, et per "Mare Suph" significatur infernum ubi illa falsa sunt; inde patet quod per "obtexerunt illos abyssi," significetur quod inferna. (Quid reliqua in sensu spirituali significant, videatur in *Arcanis Caelestibus*, n. 8272-8279, et 8286-8289, ubi explicata sunt.) Similia significantur per haec apud *Davidem*,

"Increpavit Mare Suph ut exsiccaretur, et duxit eos per abyssos, sicut in deserto;....obtexerunt aquae hostes ^[1]leorum" (*Ps. cvi. 9, 11:*)

apud *Esaiam*,

"Nonne Tu Ille qui exsiccavit mare, aquas abyssi magnae? qui posuit profunditates maris in viam, ut transirent redempti?" (*li. 10, 15:*)

apud eundem,

"Qui discidit aquas coram illis,....qui duxit eos per abyssos, sicut equus in deserto, non offenderunt" (*lxiii. [12,] 13:*)

per "filios Israelis," coram quibus exsiccabatur Mare Suph, et per quod exsiccatum tui transibant, intelliguntur omnes qui in veris ex bono sunt, quos tutatur Dominus, ne falsa mali, quae jugiter ab infernis ascendunt, damno afficiant; hoc intelligitur per quod "exsiccaverit mare, aquas abyssi magnae," et per quod "posuerit profunditates ejus in viam ut transirent redempti," tum per quod "duxerit eos per abyssos;" falsa enim ab infernis exhalata continue obstipant hominem, proinde inferna, (nam sive dicas falsa ab illis, vel illa, idem est,) at Dominus jugiter dissipat ea apud illos qui in veris ex bono ab Ipso sunt; hoc itaque est quod significatur per "exsiccare mare," et "ducere eos per abyssos;" illi qui in veris ex bono a Domino sunt, intelliguntur per "redemptos." Simile significatur per "exsiccare abyssum et arefacere fluvios" apud *Esaiam*,

Jehovah "dicit Hierosolymae, Habitaberis; et urbibus Jehudae, Aedificabimini; et vastitates ejus erigam; dicens abyso, Exsiccare, et fluvios tuos arefaciam" (*xliv. 26, 27:*)

per "Hierosolymam" significatur ecclesia Domini; et per "urbes Jehudae" significantur bona et vera doctrinae;

restauratio ecclesiae et doctrinae significatur per "habitari" et "aedificari;" dissipatio malorum et falsorum quae ab infernis, ac tutatio ab illis, significatur per "exsiccare abyssum et arefacere fluvios" (ut supra). Simile significatur apud *Sachariam*,

Israel "transibit per mare angustiae, sed percutiet in mari fluctus, et exsiccabuntur omnes profunditates fluminis, et dejicietur superbia Aschuris, et baculus Aegypti recedet" (x. 11):

quod illi qui in veris ex bono sunt tutati a Domino vivent, tametsi falsa ab infernis circumfundunt, significatur per quod "Israel transibit per mare, et percutiet in mari fluctus, et exsiccabuntur omnes profunditates fluminis;" per "Israelem" intelliguntur qui in veris ex bono sunt, per "mare" significatur infernum et omne falsum inde, per "fluctus maris" significantur ratiocinationes ex falsis contra vera, per "exsiccare omnes profunditates fluminis" significatur disipare omnia falsa mali etiam profundiora, "flumen" Nilus significat scientificum falsum: quare sequitur, quod "dejicietur superbia Aschuris, et baculus Aegypti recedet;" per "Aschurem" significatur ratiocinatio ex falsis contra vera, et per "Aegyptum" scientificum applicatum ad confirmanda falsa; "superbia Aschuris" quae dejicietur significat propriam intelligentiam ex qua ratiocinatio, et "baculus Aegypti" qui recedet significat potentiam quae ratiocinationi accedit per scientifica quae applicantur ad confirmandum. Apud *Ezechielem*,

"In die quo descensurus est in infernum, lugere faciam, obtegam super eo abyssum" (xxxi. 15):

haec de Pharaone et Aschure, et per "Pharaonem" significatur simile quod per "Aegyptum," nempe scientificum destruens verum ecclesiae per applicationem ad falsa, et per "Aschurem" significatur ratiocinatio ex illis; quod illi qui tales dejicientur in infernum ubi talia falsa et ratiocinia ex falsis sunt, significatur per quod "descendet in infernum et obtegetur abysso;" inde etiam patet quod "abyssus" sit infernum ubi et unde falsa mali. Apud *Micham*,

Deus "revertetur, miserebitur nostri, supprimet iniquitates nostras, et projicit in profunditates maris omnia peccata" nostra (vii. 19):

quia "profunditates maris," aeque ac "abyssi," sunt inferna

ubi et unde mala et falsa, ideo dicitur quod “projiciet in profunditates maris omnia peccata” nostra. Apud *Ezechielēm*,

“Cum dedero te urbem desolatam, sicut urbes quae non habitantur; cum ascendere fecero contra te abyssum, et obtexerint te aquae multae; et fecero descendere te cum descendantibus in foveam ad populum saeculi; et habitare te fecero in terra inferiorum in desolationibus a saeculo, cum descendantibus in foveam, ut non habites” (xxvi. 19, 20):

haec de Tyro, per quam significatur ecclesia quoad cognitiones veri et boni; seu quoad vera naturalis hominis, nam vera naturalis hominis sunt cognitiones veri et boni: hic agitur de vastatione ecclesiae quoad illa; “dare Tyrum urbem desolatam, sicut urbes quae non habitantur,” significat doctrinam ejus absque veris et sicut doctrinas quae sunt absque bono, nam vera doctrinae absque bono non sunt vera, quia omnia vera sunt boni; “ascendere facere contra Tyrum abyssum, ut obtegant illam aquae multae,” significat immersionem in falsa ab inferno in pluri copia (“abyssus” est infernum, “aqua multae” sunt falsa in pluri copia): “cum descendantibus in foveam ad populum saeculi” significat ad illos in inferno qui ibi fuerunt ab Antiquissima Ecclesia mox ante diluvium; illi vocantur “populus saeculi” quia ab antiquo, et in diris falsis prae aliis: ex quibus patet quid significatur per “facere habitare in terra inferiorum in desolationibus a saeculo, cum descendantibus in foveam, ut non habites;” “non habitare” hic significat non in aliquibus veris esse, quia non in bono; illi etiam non habitant in domibus, sed in foveis.

[b.] Similia significantur apud *Sachariam*,

“Ecce [^[1]]Jehovah depauperabit Tyrum, et excutiet in mare opes ejus, et ipsa igne comederetur” (ix. 4):

“excutere in mare opes ejus” significat conjicere in infernum falsa; “mare” est infernum ubi falsa mali, et “opes” sunt ipsa falsa. Apud *Ezechielem*,

“In aquas multas deduxerunt te contemnentes te, ventus orientalis fregit te in corde marium; opes tuae, negotiationes tuae, mercatus tuus, nautae tui et naucleri tui confirmantes fissuram tuam, et negotiantes negotiationem tuam, et omnes viri belli tui qui in te, et in omni congregatiōne tua, quae in medio tui, cadent in cor mariū in die casus tui” (xxvii. 26, 27):

haec etiam de Tyro, et dicta sunt de “navibus” ejus, per

quas significantur cognitiones boni et veri, seu vera naturalis hominis quae sibi comparant et quae venditant; hic autem falsitates: per "cor marium" in quo ventus orientalis fregit illam, et in quod cadent die casus sui, simile significatur cum abyso, nempe infernum unde falsa doctrinae; "ventus orientalis" est influxus e caelo, et "dies casus ejus" est ultimum judicium: per "opes" significantur falsitates; per "negotiationes" et "mercatus" significantur illarum acquisitiones et communicationes, per "nautas" ministri, per "nauceros" antistites qui ducunt et docent, per "viros belli" qui defendunt, et per "congregationem" falsa doctrinalia. Apud *Jonam*,

"E ventre inferni vociferatus sum, exaudivisti vocem meam; projeceras me in profunditatem usque in cor marium, et flumen circumdedit me; omnes fluictus tui et undae super me transiverunt, . . . circumdederunt me aquae usque ad animam, abyssus circumcinxit me, alga alligata capiti meo; ad excisiones montium descendit, terrae vectes super me in aeternum; nihilominus ascendere fecisti e fovea vitam meam" (ii. [3.] 4, 6, 7 [*B. A.* 2, 3, 5, 6]):

quod per *Jonam*, quod fuerit in ceto tribus diebus et tribus noctibus, repraesentatum sit quod Dominus ita esset in corde terrae, docet Ipse apud *Matthacum* (cap. xii. 39, 40; cap. xvi. 4: *Luc.* xi. 29, 30); et per haec verba *Jonae* describuntur dirae tentationes Domini. Et quia tentationes existunt per inundationes malorum et falsorum, quae ascendunt ex inferno et quasi submergunt, dicitur quod "ex ventre inferni vociferatus sit," et quod "projectus sit in profunditatem usque in cor marium," per quae significatur infernum; per "flumen" et per "aquas" quae circumdederunt, et per "fluictus et undas" quae transiverunt, significantur mala et falsa inde; per "abyssum" quae circumcinxit, significantur inferna ubi et unde falsa; per "excisiones montium" ad quas descendit, significantur inferna ubi et unde mala: quod ab illis sicut vincitus fuerit, significatur per "algam alligatam capiti," et per "vectes terrae qui super illum;" quod sicut vincitus per falsa significatur per "algam," et quod sicut vincitus per mala per "vectes terrae;" victoria super illis ex propria potentia, significatur per "nihilominus ascendere fecisti e fovea animam meam;" dicitur "ascendere fecisti," sed cum de Domino, intelligitur quod Ipse ex suo Divino Se ascendere fecerit, ita ex propria potentia. Similia significantur per sequentia

apud Davidem,

"Abyssus ad abyssum clamat, ad vocem canarium tuorum; omnes confractones tuae et fluctus tui super me transiverunt" (Ps. xlvi. 8 [B. A. 7]);

apud eundem,

"Venerunt aquae usque ad animam; submersus sum in luto profunditatis, nec consistens; veni in profunditates aquarum, et fluctus obruit me. Eripe me e luto ne submergar; eripiar ab osoribus, et e profunditatibus aquarum, ne obruat me fluctus aquarum, nec claudat super me fovea os suum" (Ps. lxix. 2, 3, 15[16] [B. A. 1, 2, 14, 15]).

apud eundem,

"Revertere, vivifica me; et ex abyssis terrae, revertere, ascendere fac me" (Ps. lxxi. 20);

apud eundem,

"Reputatus sum cum descendantibus in foveam, inter mortuos neglectus, sicut confossi cubantes in sepulchro, quorum non meministi amplius, quique a manu tua excisi sunt; posuisti me in fovea inferiorum, in tenebris, in profunditatibus" (Ps. lxxxviii. 5-7 [B. A. 4-6]).

Tentationes Domini quando fuit in mundo, per quas subjugavit inferna et glorificavit Humanum suum, etiam per illa apud *Davidem* describuntur: per "fluctus" et "undas" significantur mala et falsa; et per "abyssos" et "profunditates maris," tum per "foveam," significantur inferna ubi et unde illa; nam, ut supra dictum est, tentationes sunt quasi immersiones in inferna, et obsessiones a malis et falsis. Haec significantur per lamentationes apud *Davidem* pluribus in locis, et quoque apud *Prophetas*; in sensu enim spirituali Verbi multis agitur de temptationibus Domini, per quas subjugavit inferna, ac dispositus omnia in ordinem in caelis et in infernis, et per quas glorificavit Humanum suum; illae praecipue intelliguntur per "quae apud *Prophetas* et in *Psalmis Davidis*" praedicta sunt de Domino et impleta ab Ipso, apud *Lucam* (cap. xxiv. 44). Per "abyssum" et per "mare" et ejus "profunditates" etiam significantur inferna in sequentibus locis:—Apud *Jeremiam*,

"Fugite, averterunt se, in profundum demiserunt se habitatores Dedanis et Chazoris" (^[1]lxxix. 8, 30);

apud ^[2]eundem,

"Ascendit supra Babelem mare, multitudine fluctuum ejus obiecta est" (li. 42);

apud *Amos*,

“Videre fecit me Dominus Jehovih, et ecce vocans ad [i]contendendum per ignem, comedit abyssum magnam” (vii. 4);

apud *Davidem*,

“Viderunt Te aquae, Deus, viderunt Te aquae, extimuerunt, etiam commotae sunt abyssi” (Ps. lxxvii. 17 [*B. A.* 16]);

apud eundem,

“Non timebimus cum mutabitur terra, et cum movebuntur montes in corde marium, tumultuabuntur, turbabuntur aquae ejus” (Ps. xlvi. 3, 4 [*B. A.* 2, 3]);

apud *Mosen*,

“Hoc ipso die disrupti sunt omnes fontes abyssi magnae, et cataractae caeli apertae sunt” (*Gen.* vii. 11);

et postea,

“Et obturati sunt fontes abyssi et cataractae caeli” (*Gen.* viii. 2);

apud *Hiobum*,

“Sapientia unde invenitur? et quis est locus intelligentiae? Non novit homo pretium ejus. . . . Abyssus dicit, Non in me illa; et mare dicit, Non mecum” (xxviii. 12, [13,] 14);

apud eundem,

“Num venisti ad fletus maris, et in pervestigatione abyssi ambulasti? Num revelatae sunt tibi portae mortis, et portas umbrae mortis videras?” (xxxviii. 16, 17);

apud *Evangelistas*,

“Qui scandalizaverit unum parvorum istorum credentium in Me, expedit ei ut suspendatur mola asinaria ad collum ejus, et demergatur in profundum maris” (*Matth.* xviii. 6; *Marc.* ix. 42; *Luc.* xvii. 2);

et alibi apud eosdem,

Daemones, qui obsiderunt virum, rogarunt Jesum ut non mandaret illis in abyssum abire; ideo permisit illis ingredi porcos (*Luc.* viii. 31, 33; *Matth.* viii. 32);

et in sequentibus in *Apocalypsi*,

“Bestia quae ascendit ex abyso et fecit bellum” (xi. 7);

“Bestia, quam vidisti, erat et non est, et ascensura est ex abyso” (xvii. 8);

“Vidi angelum descendenterem e caelo, qui habebat clavem abyssi, et catenam magnam super manu sua; et vinxit draconem mille annos, et congegit eum in abyssum” (^[2]*xx.* 1-3);

in his locis etiam per “abyssum” et per “profundum maris” significatur infernum ubi et unde falsa mali; ex causa quia illi spiritus, qui ibi, dum in mundo vixerunt homines, in falsis mali fuerunt, in fundo sicut marium apparent habi-

tare, et ibi eo profundius, quo malum ex quo falsum gravius fuit.

[c.] Sicut per “abyssos” significantur inferna ubi et unde falsa, ita quoque per “abyssos” significantur ultima caeli, ubi et unde cognitiones veri, quae sunt vera naturalis hominis. Causa est quia ultima caeli etiam apparent sicut in aquis, sed tenuibus et claris; nam, ut supra dictum est, atmosphaera supremi caeli est sicut aetherea, atmosphaera medii caeli est sicut aerea, et atmosphaera ultimi caeli est sicut aqua: quod haec sit sicut aqua, est quia vera apud illos sunt vera naturalis hominis, et naturalis hominis atmosphaera est sicut aqua. Inde quoque sunt apparentiae fluviorum, lacuum et marium in mundo spirituali. Quare per “maria” etiam significantur cognitiones et scientifica in communi seu in omni complexu: quod haec quoque per “maria” significantur, videatur supra (n. 275, 342). Similia etiam significantur per “abyssos” in sequentibus locis:—Apud *Mosen*,

“Jehovah Deus tuus deducens te ad terram bonam, terram fluviorum aquae, fontium et abyssorum exeuntium e valle et e monte” (*Deut. viii. 7*);

(quae explicata videantur supra, n. 518[a]:) apud eundem,

Deus benedicit Josepho “benedictionibus caeli desuper, benedictionibus abyssi cubantis infra” (*Gen. xl ix. 25*; et *Deut. xxxiii. 13*);

(quae quoque supra, n. 448[a], explicata sunt:) apud *Davidem*,

“Per Verbum Jehovah caeli facti sunt, et per spiritum oris Ipsius [i]omnis exercitus illorum; colligens sicut cumulum aquas maris, dans in thesauris abyssos” (*Ps. xxxiii. 6, 7*);

(videatur supra, n. 275[b]), ubi explicata:) apud eundem,

“Abyssu sicut veste obvelasti terram” (*Ps. civ. 6*);

(de his etiam videatur supra, n. 275[b]:) apud eundem,

“Laudate Jehovah e terra, balaenae et omnes abyssi” (*Ps. cxlviii. 7*):

per “abyssos” in illis locis significantur ultima caeli, in quibus sunt angeli spirituales naturales. Similiter apud *Ezechielem*,

“Aquae crescere fecerunt [e]am, abyssus altam fecit eam” (xxxii. 4).

(De hoc videatur supra, n. 518[b].) Praeterea per “abyssos” etiam significantur Divina vera in copia, et arcana sapientiae Divinae:—Ut apud *Davidem*,

"Diffidit petram in deserto, et bibere fecit abyssos magnas" (Ps. lxxviii. 15);

et apud eundem,

Jehovah, "justitia tua abyssus magna" (Ps. xxxvi. 7 [B. A. 6]);

et alibi.

539[a]. "Et ascendit fumus e puteo sicut fumus fornacis magnae."—Quod significet *inde densa falsa ex malis amorum terrestrium et corporeorum*, constat ex significatione "fumi," quod sit falsum mali (de qua sequitur); ex significatione "putei abyssi," quod sit infernum ubi sunt qui falsificaverunt Verbum (de qua supra, n. 537), et ex significatione "fornacis magnae," quod sint mala amorum terrestrium et corporeorum, ex quibus talia falsa erumpunt (de qua in sequente articulo). Quod "fumus" significet falsum mali, est quia procedit ex igne, et "ignis" significat amores sui et mundi, et inde omnia mala; quare etiam inferna quae in falsis sunt ex malis illorum amorum, et magis ubi sunt qui falsificaverunt Verbum applicando ad favorem illorum amorum, apparent in igne sicut fornacis magnae, e qua densus fumus commixtus igni ascendit. Visa etiam mihi sunt, et patuit quod amores illi apud illos sistant apparentiam talis ignis, et quod falsa inde effluentia apparentiam fumi igniti: sed talia non apparent illis qui inibi sunt; sunt enim in amoribus illis et in falsis inde; est vita illorum in illis: ex his usque cruciantur multis modis, et non ex ignibus et fumis, quales sunt in mundo nostro naturali (ut melius constare potest ex articulo in opere *De Caelo et Inferno*, n. 566-575, ubi agitur de Igne Infernali et de Stridore Dentium.) Quod "fumus" significet densum falsum quod profluit ex malo, constare potest ex sequentibus locis:—
Apud Mosen,

Abraham "prospexit contra facies Sodomae, et Amorae, et contra omnes facies terrae planitiei, et vidit et ecce ascendit fumus terrae sicut fumus fornacis" (*Gen. xix. 28*):

per "Sodomam et Amoram" in sensu spirituali intelliguntur illi qui prorsus in amoribus sui sunt; quare per "fumum," qui e terra eorum post combustionem visus Abrahamo est, significatur densum falsum quod est illis qui prorsus in eo amore sunt; qui enim se super omnia amant, illi in maxima caligine sunt quoad spiritualia et caelestia, sunt enim mere naturales et sensuales, et separati prorsus e caelo; et tunc non solum negant Divina, sed etiam excogitant falsa quibus

destruant illa: haec falsa sunt quae significantur per "fumum" visum ex Sodoma et Amora. Apud eundem,

"Et sol occidit, et caligo facta est, et ecce furnus fumi et fax ignis, quae transivit inter segmenta illa" (*Gen. xv. 17*):

haec dicta sunt de posteritate Abrahami ex Jacobo, ut constare potest ex praecedentibus in illo capite; quod "sol occidit" significat extremum tempus cum consummatio; "et caligo facta" significat cum loco boni malum, et loco veri falsum; "ecce furnus fumi" significat densissimum falsum a malis; "fax ignis" significat aestum cupiditatum; "transivit inter segmenta" significat quae separaverunt illos a Domino. (Sed haec amplius explicata videantur in *Arcanis Caelestibus*, n. 1858-1862.) Apud eundem,

"Exire fecit Moses populum obviam Deo e castris, et constiterunt in inferioribus montis; et Mons Sinai fumabat totus ille, propter quod descendit super illum Jehovah in igne, et ascendit fumus sicut fumus fornacis; et tremiscebat totus mons valde" (*Exod. xix. 17, 18*);

et dein,

"Et omnis populus videntes voces et faces, et vocem buccinae, et montem fumantem; et vidit populus, et commoti sunt, et steterunt e longinquio, et dixerunt ad Mosen, Loquere tu cum nobis et audiemus, et ne loquatur cum nobis Deus, ne forte moriamur" (*Exod. xx. 15, 16 [B. A. 18, 19]*):

per haec repreäsentabatur qualis ille populus fuit; nam Jehovah, hoc est, Dominus, apparet unicuius secundum quale ejus; illis qui in veris ex bono sunt ut lux serena, at illis qui in falsis ex malo sunt ut fumus ex igne: et quia populus ille in amoribus terrestribus et corporeis fuit et inde in falsis mali, ideo Dominus e Monte Sinai illi apparuit sicut ignis comedens, et sicut fumus fornacis. (Quod tales fuerint filii Jacobi, multis ostensum est in *Arcanis Caelestibus*, ex quibus Collecta videantur in *Doctrina Novae Hierosolymae*, n. 248; et quod Dominus apparet unicuius secundum quale ejus, ut ignis vivificans et recreans illis qui in bono sunt, ac ut ignis consumens illis qui in malo, in *Arcanis Caelestibus*, n. 934, 1861, 6832, 8814, 8819, 9434, 10551; quid reliqua in allatis locis significant, videatur explicatum in *Arcanis Caelestibus* quae super *Exodus*.)

[b.] Simile significatur per "fumum" et per "ignem" apud Davidem,

"Quando exarsit Illi, ascendit fumus ex naso Ipsius, et ignis ex ore Ipsius comedit, prunae arserunt ex Ipso, et inclinavit caelum et descendit, et caligo sub pedibus Ipsius" (*Ps. xviii. [8.] 9, 10 [B. A. 7-9]; 2 Sam. xxii. 8, 9*):

non intelligitur quod ascenderit fumus et ignis comedens

ex Ipso, quia non Ipsi ira; sed ita dicitur quia talis apparet Dominus illis qui in falsis et malis sunt, nam spectant Ipsum ex suis falsis et malis. Similia significantur per haec apud eundem,

“Qui spectat terram, et contremiscit, tangit montes et fumigant” (Ps. civ. 32);

apud eundem,

“Jehovah, inclina caelos tuos et descende, tange montes ut fumigent” (Ps. cxliv. 5).

Apud *Esaiam*,

“Ejula porta, clama urbs, liquefacta est Philisthaea tu tota; quia a septentrione fumus venit” (xiv. 31):

per “portam” significatur verum introducens in ecclesiam; per “urbem” doctrina; per “Philisthaeum” fides; inde per “Ejula porta, clama urbs, liquefacta Philisthaea tu tota,” significatur vastatio ecclesiae quoad verum doctrinæ, et inde quoad fidem: per “septentrionem” significatur infernum ubi et unde falsa doctrinæ et falsa fidei, ac per “fumum” illa falsa; inde per “a septentrione venit fumus” significatur falsum vastans ex infernis. Apud *Nahum*,

“Ecce Ego accendam fumo currum ejus, et leones juvenes tuos comedet gladius” (ii. 14 [*B. A.* 13]):

agitur ibi etiam de vastatione ecclesiae; et per “accendere fumo currum” significatur pervertere omnia vera doctrinæ in falsa; “fumus” est falsum, et “currus” est doctrina: et per quod “leones juvenes comedet gladius” significatur quod falsa destruent vera principalia ecclesiae; “leones juvenes” sunt ecclesiae vera principalia et tutantia, et “gladius” est falsum destruens verum. Apud *Johannem*,

“Dabo prodigia in caelis et in terra, sanguinem et ignem et columnas fumi” (iii. 3 [*B. A.* ii. 30]):

haec de ultimo judicio; et per “sanguinem, ignem et columnas fumi,” significatur verum Verbi falsificatum, bonum ejus adulteratum, et inde mera falsa; “sanguis” est verum Verbi falsificatum, “ignis” est bonum ejus adulteratum, et “columnae fumi” sunt inde mera ac densa falsa. Apud *Davidem*,

"Impii peribunt, et hostes Jehovae sicut gloria agnorum consumentur, in fumo consumentur" (Ps. xxxvii. 20):

quod impii et hostes Jehovahe "consumentur fumo," significat quod perituri per falsa mali; "impii" dicuntur qui in falsis, "hostes" qui in malis, et "fumus" est falsum mali. Apud eundem,

"Secundum impellere fumum, impelles; sicut liquefieri ceram coram igne, peribunt impii coram Deo" (Ps. lxviii. 3 [B. A. 2]):

interitus impiorum comparatur fumo qui ab aere impelliatur, ac cerae quae coram igne liquescit, quia "fumus" significat falsa, et "ignis" mala. Apud *Esaiam*,

"Caeli sicut fumus evanescens, et terra sicut vestis veterascat" (li. 6):

per "fumum" etiam hic significatur falsum, quo perituri sunt qui in priori caelo; et per "veterascentem vestem" significatur verum deperditum per falsa mali: comparatio fit cum fumo evanescente et cum veste veterascente, quia comparationes in Verbo etiam sunt correspondentiae, et aeque significant. Apud *Hoscheam*,

"Addunt peccare, et faciunt sibi fusile ex argento suo, in intelligentia sua idola, opus artificum totum;....propterea erunt sicut nubes matutae, et sicut ros mane cadens, abiens,...a turbine abigitur ex area, et sicut fumus ex fumario" (xiii. 2, 3):

ita describuntur doctrinalia quae ex propria intelligentia, in quibus mala falsi et falsa mali; talia doctrinalia significantur per "fusilia ex argento" et per "idola;" "argentum illorum" significat id quod ex propria intelligentia, ac "opus artificum" significat illam; quare etiam dicitur "In intelligentia sua fecerunt sibi idola, opus artificum totum:" quod illa doctrinalia, quia falsa, transitura sint, significantur per quod "abibunt sicut fumus ex fumario;" quod etiam "sicut nubes matutae, sicut ros mane cadens, et sicut ex area," est quia ecclesia in suo principio est sicut nubes matutae, sicut ros mane cadens, et sicut frumentum in area, per quae significantur vera boni et bona veri; quae tamen successive transeunt et vertuntur in falsa mali et in mala falsi. Per "fumum" etiam significatur falsum alibi in *Apocalypsi*; ut,

"Ex ore" equorum "exivit ignis et fumus et sulphur, et ex his occisi sunt tertia pars hominum, ab igne et a fumo et a sulphure" (ix. 17, 18);

alibi,

“Fumus cruciatus eorum ascendiit in saecula saeculorum” (xiv. 11);

et alibi,

“Fumus” ex Babylone “ascendiit in saecula saeculorum” (lxix. 3).

Quoniam “ignis” significat amorem in utroque sensu, tam amorem caelestem quam amorem infernalem, et inde “fumus” significat id quod profluit ex amore, falsum quod ex amore infernali, et verum quod ex amore caelesti, ideo “fumus” etiam in bono sensu significat sanctum verum; hoc significat “fumus” ex igne suffituum, de quo videatur supra (n. 494), et quoque in sequentibus locis:—Apud *Esaiam*,

“Creabit Jehovah super omne habitaculum Montis Zionis, et super convocationes ejus, nubem interdiu, ac fumum et splendorem ignis flammariae noctu; nam super omni gloria obtegumentum” (iv. 5);